آلب ارسلان به محض شنیدن خبر تهاجم رومانوس، سپاهیان خویش را تجهیز کرد و بیان داشت: «من در راه خدا پیکار می‌کنم. اگر سعادت شهادت یافتم، به جای آنکه در چینه دان کرکسان مردارخوار زمین، گورم باشد در چینه‌دان پرندگان سبزرنگ آسمانی قرار می‌گیرم. اگر فیروز شوم بسی نیک‌بخت خواهم بود و روزم از روز پیش بهتر خواهد بود» (بنداری، ۱۳۵۶: ۴۶). سرانجام در ذی‌القعدة ۴۶۳ق/ آگوست ۱۰۷۱م کار به جنگ کشید (هولت؛ لمبتن، ۱۳۸۷: ۳۱۲/۱. کلود شینیه، ۲۰۰۸: ۹۸. عطا، بی تا: ۴۹-۵۰؛ Talbot Rice, 1997: 38). جنگی که با شکست سخت رومیان همراه شد و «از دشمنان اسلام جز چند نفر معدود سالم نماندند، پادشاه روم اسیر شد...» (بنداری، ۱۳۵۶: ۴۹-۵۰) و این آغازی برای قدرتمند شدن هر چه بیشتر ترکمانان سلجوقی در آسیای صغیر بود.

سرانجام با حمایت امیر مبارزالدین بهرامشاه و امیر سیف‌الدین آیه چاشنی گیر، علاء‌الدین کی قباد- که از مدت‌ها قبل به دستور سلطان عزالدین کیکاوس اول در قلعه ای به نام گذرپیرت در منطقه ملطیه زندانی بود- آزاد گردید و به عنوان سلطان بعدی سلاجقه روم بر تخت سلطنت این دولت تکیه زد. (۶۱۷-۶۱۶ ه. ق / ۱۲۲۰ م.) «... [ملک‌الامرا سیف‌الدین آیه چاشنی گیر] انگشتی و دستارچه سلطان مرحوم را به رسم نشان برداشت، مرکبی چند تیزگام زمین نورد قضا سر از اسب و استر، اختیار کرد و با چند نفر از خواص خانه و بطانه آستانه سلطان که وقار و اعتبار تمام داشتند به جانب ملطیه به قلعه گذرپیرت که سجن ثانی سلطان بود روانه شدند...